[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКА

АFБАН ПИЛТIРI  АЙМАА

ТАЗОБА ПИЛТIРI ААЛ  ЧÖБIНIҢ

УСТАF ПАСТАА
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

       АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  27 декабря 2013 г.      №  280 -п
   с. Калинино

Об утверждении состава  Единой

комиссии по осуществлению закупок  товаров,

работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд

администрации  Калининского  сельсовета

и положения о ней

 С целью обеспечения   максимальной эффективности  использования  бюджетных средств  и средств  внебюджетных источников финансирования, руководствуясь Федеральным законом  от 05 апреля  2013 года , № 44 –ФЗ, «О контрактной  системе в сфере  закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных  и муниципальных  нужд, руководствуясь Уставом муниципального образования Калининский сельсовет,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  состав  Единой  комиссии  по осуществлению закупок товаров, работ, оказанию услуг для  государственных и муниципальных нужд  администрации Калининского сельсовета  ( приложение№1).

2. Утвердить Положение  О Единой  комиссии по осуществлению закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных и муниципальных нужд администрации Калининского сельсовета  ( приложение № 2).
3. Опубликовать данное постановление  в средствах  массовой информации.
4. Довести  данное Постановление  для сведения заинтересованных лиц.

5. Контроль  за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Калининского сельсовета
                       А.И.Демин.

Приложение №1

к постановлению

главы  Калининского сельсовета

от 27.12.2013 года

Состав

Единой  комиссии по осуществлению  закупок товаров, работ, услуг для  обеспечения  государственных  и муниципальных нужд Администрации Калининского сельсовета

Председатель  комиссии:

Демин Александр Иванович – глава  Калининского сельсовета

Заместитель председателя  комиссии:

Коптелина Елена Валерьевна – заместитель главного бухгалтера –экономист- контрактный управляющий  администрации Калининского сельсовета

Члены комиссии:

Баранова Анна Сергеевна – специалист первой  категории администрации Калининского сельсовета

Итманюк Ирина Петровна – зам. директора  МКУ «Правовая служба»
          по согласованию
Благодатская  Светлана  Ильинична – главный специалист МКУ «Правовая служба»
                           по согласованию

Приложение N 2
к Постановлению

главы Калининского сельсовета

от 27.12.2013г. N 280 -п

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЕДИНОЙ КОМИССИИ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД АДМИНИСТРАЦИИ КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением о Единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд администрации Калининского сельсовета определены понятия, цели создания, функции, состав и порядок деятельности Единой комиссии при проведении закупок через конкурсы, аукционы, запросы котировок и предложений (далее – Единая комиссия).

2. Правовое регулирование

2.1. Единая комиссия в своей деятельности руководствуется Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "О конкретной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» № 44-ФЗ от 05.04.2013г., Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, Бюджетным Кодексом Российской Федерации, федеральными и региональными законами и нормативно-правовыми актами.
3. Цели и задачи Единой комиссии

3.1. Единая комиссия создается для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением осуществления закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для администрации Калининского сельсовета.

3.2. Единая комиссия при осуществлении закупок должна обеспечивать равные условия конкуренции как ценового так и неценового между участниками закупок с целью выявления лучших условий поставок товаров, работ, оказания услуг, при этом руководствуясь следующими принципами:

- обеспечение эффективности и экономичности использования бюджетных средств;

- обеспечение открытости и прозрачности;

- обеспечение добросовестной конкуренции;

- обеспечения стимулирования инноваций;

- обеспечение единства контрактности системы в сфере закупок;

-устранение возможности злоупотребления и коррупции при осуществлении закупок;

-ответственность за результативность обеспечения государственных и муниципальных нужд, эффективность осуществления закупок.

4. Порядок формирования Единой комиссии

4.1. Единая комиссия по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд администрации Калининского сельсовета создается заказчиком, администрацией Калининского сельсовета  на постоянной основе.

4.2.Решение о создании Единой комиссии принимается заказчиком, администрацией Калининского сельсовета до начала проведения закупок. При этом определяется состав комиссии и порядок ее работы, назначается Председатель комиссии.
4.3.Заказчик, администрация Калининского сельсовета для осуществления различных видов закупок создает Единую комиссию в составе пяти человек, включая Председателя комиссии. По решению заказчика в составе Единой комиссии может быть также утверждена должность секретаря комиссии, если такая должность не предусматривается, то это функции секретаря комиссии в соответствии с настоящим положением выполняет любой член комиссии, уполномоченный на выполнение таких функций Председателем.

4.4.Единая комиссия формируется преимущественно из числа специалистов, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в области организации размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд.

4.5.Членами комиссии не могут быть физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки конкурсной документации, заявок на участие в конкурсе, осуществляемой в ходе проведения предквалификационного отбора, оценки соответствия участников конкурса дополнительным требованиям, либо физические лица, лично заинтересованные в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в таком определении или состоящие в штате организаций, подавших данные заявки, либо физические лица, на которых способны оказать влияние участники закупки (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами указанных участников закупки), либо физические лица, состоящие в браке с руководителем участника закупки, либо являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями руководителя или усыновленными руководителем участника закупки, а также непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок должностные лица контрольного органа в сфере закупок. В случае выявления в составе комиссии указанных лиц заказчик, принявший решение о создании комиссии, обязан незамедлительно заменить их другими физическими лицами, которые лично не заинтересованы в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и на которых не способны оказывать влияние участники закупок, а также физическими лицами, которые не являются непосредственно осуществляющими контроль в сфере закупок должностными лицами контрольных органов в сфере закупок.

4.6. Замена члена Единой комиссии осуществляется только по решению заказчика, принявшего решение о создании комиссии.

5. Функции Единой комиссии

5.1. Основными функциями Единой комиссии являются:

5.1.1.Вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытие доступа к находящимся в информационной системе общего пользования, поданным в форме электронных документов и подписанным в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации заявкам на участие в конкурсе;

 5.1.2. Отбор участников конкурса, рассмотрение, оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе;
5.1.3.Определение победителя конкурса;

5.1.4. Ведение протокола вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе (далее - Протокол вскрытия конвертов), Протокол рассмотрения заявок на участие в конкурсе и Протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе;

5.1.5. Рассмотрение заявок на участие в аукционе;

5.1.6.Отбор участников аукциона;

5.1.7. Ведение Протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе;

5.1.8. Проведение предварительного отбора участников размещения заказа, квалификация которых соответствует предъявленным требованиям и которые могут в возможно короткий срок без предварительной оплаты и (или) с отсрочкой платежа осуществить поставки необходимых товаров, выполнение работ оказание услуг (далее – предварительный отбор);

5.1.9.Ведение Протокола рассмотрения заявок на участие в предварительном отборе;

5.1.10.И составление Перечня поставщиков, включающего в себя участников размещения заказа, прошедших предварительный отбор (далее - Перечень поставщиков);

5.1.11. Рассмотрение и оценка котировочных заявок;

5.1.12.Подведение итогов и определение победителя в проведении запроса котировок;

5.1.13.Ведение Протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок.

5.1.14.Рассмотрение заявок на участников запроса предложений и окончательных предложений;

5.1.15. Ведение итогового Протокола и Протокола проведения запроса предложений.

6. Председатель Единой комиссии

6.1. Осуществляет общее руководство работой Единой комиссии и обеспечивает выполнение настоящего Положения.

6.2. Открывает и ведет заседания Единой комиссии, объявляет перерывы.

6.3. Объявляет состав Единой комиссии.

6.4. Назначает члена Единой комиссии, который будет осуществлять вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытие доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе.

6.5. Объявляет сведения, подлежащие объявлению на процедуре вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе.

6.6. Осуществляет иные действия в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

6.7. В отсутствие Председателя заседания Единой комиссии проводятся заместителем Председателя Единой комиссии.

7. Права и обязанности Единой комиссии, ее отдельных членов

7.1. Единая комиссия обязана:

7.1.1. Проверять соответствие участников размещения заказа предъявляемым к ним требованиям, установленным законодательством Российской Федерации и конкурсной документацией или документацией об аукционе;

7.1.2. Не допускать участника размещения заказа к участию в конкурсе или аукционе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации о размещении заказов;

7.1.3. Исполнять предписания уполномоченных на осуществление контроля в сфере размещения заказов органов власти об устранении выявленных ими нарушений законодательства Российской Федерации и (или) иных нормативных правовых актов Российской Федерации о размещении заказов;

7.1.4. Непосредственно перед вскрытием конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытием доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе, но не раньше времени, указанного в извещении о проведении конкурса и конкурсной документации, объявить присутствующим при вскрытии таких конвертов и открытии доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе участникам размещения заказа о возможности подать заявки на участие в конкурсе, изменить или отозвать поданные заявки на участие в конкурсе до вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе.

8. Единая комиссия вправе

8.1. Осуществлять функции, предусмотренные разделом 5 настоящего Положения, если на заседании комиссии присутствует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов. Принятие решения членами комиссии путем проведения заочного голосования, а также делегирование ими своих полномочий иным лицам не допускается.

9. Члены Единой комиссии обязаны

9.1. Знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями законодательства Российской Федерации, Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд № 44-ФЗ от 05.04.2013г. и настоящего Положения. Решение комиссии, принятое в нарушение требования настоящего Федерального закона, может быть обжаловано любым участником закупки в порядке, установленном настоящим Федеральным законом и признано недействительным по решению контрольного органа в сфере закупок.
9.2. Лично присутствовать на заседаниях комиссии, отсутствие на заседании комиссии допускается только по уважительным причинам в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации.
10. Члены Единой комиссии вправе

10.1. Знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями, составляющими заявку на участие в конкурсе или аукционе, запросе котировок.

10.2. Проверять правильность содержания протоколов, составленных в ходе проведения процедуры размещения заказа.

11. Порядок проведения заседаний Единой комиссии

11.1. Ответственное лицо Единой комиссии или другой уполномоченный Председателем член Единой комиссии не позднее чем за один день до дня проведения заседания Единой комиссии уведомляет членов Единой комиссии о месте, дате и времени проведения заседания Единой комиссии.

11.2. Заседания Единой комиссии открываются и закрываются Председателем Единой комиссии.

11.3. Ответственное лицо Единой комиссии или уполномоченный Председателем член Единой комиссии в ходе проведения заседаний Единой комиссии ведет протоколы заседаний Единой комиссии.